
МУНИ ЦИ11A J1ЫЮЕ БЮДЖЕТ! IО Е У ЧР ЕЖ,! ЕIIИ Е К УЛЬ'ГУ РЫ 
«М ЕЖ ПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМ/1 > МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ОГРН 1072455000420 ИНН 2455026006, КПП 245501001 
662610, Россия. Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мартьянова. 40 

Факс: (232) 2-05-59, телефон: 2-1 0-42

ИРИКА!

• 4 %  г а  _ 201 7 г, Минусинск .М £

О внесении изменений в приказ от 01.10.2014 № 35 «Об утверждении 
Положения о системе оплаты труда работников Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая библиотечная 
система» Минусинского района» (в редакции приказов от 21.04.20; 5 № 18, от 
29.05.2015 № 20)

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Минусинского радона от 14.04.20 1 5 № 273-п 
«О внесении изменений в постановление администрации Ми Гусинского 
района от 30.09.2014 № 765-п «Об утверждении Примерного г. .ожения о 
системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений 
культуры, подведомственных Отделу культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики администрации Минусинского района» в целях 
совершенствования системы оплаты труда, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 01.10.2014 № 35 «Об утверждении 1 (сложения о 
системе оплаты труда работников Муниципалыюго бюджетного учреждения 
культуры «Межпоселенческая библиотечная система» Минусинского 
района» следующие изменения:

1.1. Раздел пятый «5. ВИДЫ ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮ! 1 {ЕГО 
ХАРАКТЕРА РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ (ЗА ИСКУ Л; 41 л 1ИЕМ 
ДИРЕКТОРА УЧРЕЖДЕНИЯ И ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ.» : . . .  ЛЕРЫ И 
ПОРЯДОК ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ» Положения о системе оплаты труда 
работников Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческая библиотечная система» Минусинского район., изложить 
в редакции приложения №1 к настоящему приказу.

1.2. Приложение № 2 к Положению о системе оплаты труда 
работников МБ УК «МБС» Минусинского района изложить в редакции 
приложения № 2 к настоящему приказу.

2. Согласовать изменения в Положение о системе оплаты груда 
работников Муниципалыюго бюджетного учреждения культ /ры 
«Межпоселенческая библиотечная система» Минусинского района с



председателем Минусинской районной профсоюзной ор; щизацией 
работников культуры, спорта, туризма и молодежной политики Не-пзаль JJ. Д.

Ознакомить работников учреждения настоящим приказом па 
совещании.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю л собой
5. Приказ вступает в силу с 01.04.2017 год:, и подлежит обязательному 

размещению на сайте ОКСТиМП АМР в сети Итсрнет.

Директор



Приложение № 1 

к приказу от о б . Яа/Х  №

5. ВИДЫ ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА РАБОТНИКОВ 
УЧРЕЖДЕНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ И 
ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ), РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

54. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, 
направленные на стимулирование работников к качественным результатам 
труда, а также поощрение за выполненную работу .

5.2. Критерии оценки результативности и качества труда работников 
учреждений могут детализироваться, конкретизироваться, дополняться и 
уточняться в локальных правовых актах учреждения, устанавливающих 
системы оплаты труда.

5.3. Работникам учреждения по решению директора в пределах 
бюджетных ассигнований на оплату груда работников учреждения, а также 
средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 
направленных учреждением в установленном порядке на стимулирующие 
выплаты работникам, могут устанавливаться следующие выплаты 
стимулирующего характера:

- за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и 
ответственности при выполнении поставленных задач;

- за качество выполняемых работ;

- за интенсивность и высокие результаты работы;

- персональные выплаты: за опыт работы, за сложность, напряженность 
и особый режим работы; в целях повышения уровня оплаты труда молодым 
специалистам; в целях обеспечения заработной платы работника на уровне 
размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 
труда); в целях обеспечения региональной выплаты;

- выплаты по итогам работы.

5.3.1. Выплаты за важность выполняемой работы, степень 
самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач 
устанавливаются с целью стимулирования работников к улучшению качества 
трудовой деятельности, решению поставленных задач, достижению 
положительных результатов в деятельности учреждения.



Выплаты за важность выполняемой работы. степень 
самостоятельности и ответственности при выполнении постав .пы х задач 
производятся по решению директора при условии выполнения показателей 
(критериев) оценки важности выполняемой работы. степени 
самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач 
согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

5.3.2. Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются с 
целью стимулирования работников на достижение более высоких 
показа телей результатов труда.

Выплаты за качество выполняемых работ производятся ел. , тесячно по 
решению директора при условии выполнения показателен ; критериев) 
оценки качества выполняемых работ согласно Приложении № 2 к 
настоящему 11оложеныю.

5.3.3. Выплаты за интенсивность и высокие результ..... i рабочая
устанавливаются с целью стимулирования работ ников к совершенствованию 
профессиональной деятельности, проявлению инициативы, тн заторства, 
выполнению большего объема работы с меньшими затратами, повышению 
личного вклада в деятельность учреждения.

Конкретный размер выплаты за интенсивность и высокие езультлты 
работы устанавливается по решению директора с учетом Крите .в .целки 
результативности и качества труда работников с г ласно Принс- к.-.шю № 2 к 
настоящему 11оложению.

5.4. Стимулирующие выплаты, за исключением персоналы!: л выплат- и 
выплат' по итогам работы, устанавливаются работодателем ежемесячно с 
учетом критериев оценки результативности и качества труда | ..ботников, 
согласно Приложению № 2 к настоящему Положению:

- заведующим филиалов учреждения по обязательному еж. месячному 
11 ре; дл а вл е н и ю iлтав н о го с п е i шал и ста;

- остальным работникам, занятым в фи iналах учрел: . ,ия. - на 
основании обязательного ежемесячного представления, л ведующих 
соот ве Iствующих филиалов учреждения.

Не предоставление работодателю обязательного еже месячного 
представления для назначения стимулирующих выплат работникам, за 
исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, л отчетной 
документацией является основанием для не начисления соот во: -твующих 
выпла т и наложения дисциплинарного взыскания на от ;.л. етветшых 
работников за не исполнение должностных обязанностей.

5.5. Персональные выплаты к окладу (до; жностиому о к; л. у), ставке 
заработ ной платы устанавливаются:



5.5.1. За опыт работы при наличии почетного звания, связанного или 
необходимого для выполнения обязанностей (функций) по замещаемой 
должности, в размерах установленных в приложении № 6 к настоящему 
Положению.

5.5.2. За сложность, напряженность и особый режим работы - до 160%.

5.5.3. В целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам 
до 35 лет, впервые окончившим одно из учреждений высшего или среднего 
профессионального образования и заключившим в течение трех лет после 
окончания учебного заведения трудовые договоры с учреждением на 
должность соответствующую специальности в размере 50 процентов от 
оклада (должностного оклада), ставки заработной платы. Данная 
персональная выплата устанавливается сроком на пять лет с момента 
окончания учреждения высшего или среднего профессионального 
образования.

5.5.4. Персональные выплаты в целях обеспечения зарабол.:ой платы 
работника учреждения на уровне размера минимальной заработной платы 
(минимального размера оплаты труда) производя гея работникам учреждения, 
месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме 
рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с 
учетом, выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже 
размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском 
крае, 13 размере, определяемом как разница между размером минимальной 
заработной платы, установленным в Красноярском крае, и величиной 
заработной платы конкретного работника за соответствующий период 
времени.

Работникам, месячная заработная плата которых по основ..ому месту 
работы при не полностью отработанной норме рабочего времени с учетом 
выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже размера 
минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае, 
исчисленного пропорционально отработанному работником времени, 
указанные персональные выплаты производятся в размере, определяемом как 
разница между размером минимальной заработной платы, установленным в 
Красноярском крае, исчисленным пропорционально отработанному 
работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника 
за соответствующий период времени.

В случае если в Красноярском крае не установлен размер минимальной 
заработной платы и (или) минимальный размер оплаты труда превышает 
размер минимальной заработной платы, установленный в Красноярском крае, 
то персональные выплаты в целях обеспечения заработной платы работника 
на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера 
оплаты труда) производятся работникам, месячная заработная штата которых 
при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме 
труда (трудовых обязанностей) с учетом выплат компенсационного и



Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты 
включают в себя начисления по районному коэффициенту, процентной 
надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнем.) Севера и 
приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с 
особыми климатическими условиями.

Наличие условий предоставления персональных выплат в целях 
обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной 
заработной платы (минимального размера оплаты труда), персональных 
выплат в целях обеспечения региональной выплаты проверяется 
учреждением ежемесячно при начислении заработной платы. 
Дополнительные письменные основания предоставления указанных 
персональных выплат не требуются.

5.6. Выплаты по итогам работы.

5.6.1. Выплаты по итогам работы (за год) в виде премирования 
осуществляются по решению директора при наличии экономии фонда 
оплаты труда, в соответствии с Приложением № 4 к настоящему 1 Вложению, 
и оформляются соответствующим приказом.

Информация о сложившейся экономии фонда оплаты труда в целях 
направления работникам на выплаты по итогам работы доводится до 
сведения администрации района.

5.6.2. Размер выплаты по итогам работы (за год) осуществляется в 
соответствии с пунктом 5.6. настоящего положения.

5.6.3. Выплаты по итогам работы (за год) выплачиваются с целью 
поощрения работников за общие результаты труда по итогам рабог ы.

При осуществлении выплат но итогам работы (за год) учитывается 
выполнение следующих критериев:

успешное и добросовестное исполнение работником своих 
должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и 
методов организации груда;

- качество подготовки и проведения мероприятий, связанных с 
деятельностью учреждения;

- качество подготовки и своевременность сдачи отчетности;

- непосредственное участие работника в выполнении важных работ, 
мероприятий.

5.7. Конкретный размер выплат стимулирующего характера за 
исключением персональных выплат, устанавливается в абсолютном размере 
в соответствии с балльной оценкой в следующем порядке.



стимулирующего характера ниже минимального размера оп.тапя труда, в 
размере, определяемом как разница между минимальным размер, м оплаты 
груда и величиной заработной платы конкретного рабд ника за 
соответствующий период времени.

В случае если в Красноярском крас не установлен размер л ...дгмальноп 
заработной платы и (или) минимальный размер оплаты труда : разнимает 
размер минимальной заработной платы, установленный в Краснов; .-ком крае, 
то работникам, месячная заработная плата которых по основы му месту 
работы при не полностью отработанной норме рабочего времени с учетом 
выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже минимального 
размера оплаты труда, исчисленного пропорционально с .манном, 
работником времени, указанные персональные выплаты upon водятся в 
размере, определяемом как разница между минимальным раз, - м оплаты 
труда, исчисленным пропорционально отработанному работнике времени, 
и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий 
период времени.

6.5.5. Персональная выплата в целях обеспечения ре и опальной
выплаты предоставляется работникам, месячная заработная i.......  которых
при полностью отрабо танной норме рабочего времени и выпои и в. юй норме 
труда (трудовых обязанностей) ниже размера зараболь *. платы, 
установленного пунктом 5.6.4. Положения ) системе от . ид труда 
работников Минусинского района, не относящихся к муниципальным 
должностям, должносд ям муниципальной службы».

Региональная выплата для работай
межд) размером зараоотнои платы месячно 
работника при полностью отработаннор 
выполненной норме труда (трудовых обязан

Работникам, месячная заработная плата которых по основ

ка рассчитывается к< 
й заработной платой ...

норме рабочего в. 
нос гей).

работы при не полностью отработанной 
размера заработной платы исчисленного 
времени, установить региональную выплату, размер которой т .. 
работника определяется как разница между размером зарабо 
исчисленным пропорционально отработа 
величиной заработной платы конкретиогс 
период времени.

норк е раоочего врет 
пропорционально отра

иному работником в 
работника за соопю

Для целей настоящего пункта при расчете региональной .в 
месячной заработной платой понимается заработная плата ко 
работника с учетом доплаты до размера 
установленного в Красноярском крае (в слу

Региональная выплата включает в

минимальной зараоот 
чае ее осуществления).

разница 
нкретного 
)емени и

)му месту 
сни ниже 
юта иному 
\ каждого 
ой платы 
смени, и
Л ’ВУЮЩИЙ

шаты под 
ткретного 
,)й платы.

сеоя начисления по .лионному 
коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за еды. работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за 
работу в местностях с особыми климатическими условиями.

С



где:

О ашш -  сумма средств, предназначенных для осуществления выплат 
стимулирующего характера работникам учреждения, за исключением 
персональных выплат стимулирующего характера, в планово н периоде 
(без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в иных местностях Красноярского края с особыми 
кл и м ати ч ес к и м и уел о в и я м и);

и сппш -сумма средств, предназначенных для осуществления выплат 
стимулирующего характера директору учреждения и его заместителю в 
плановом периоде (без учета районного коэффициента, процентной надбавки 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в иных местностях Красноярского края с 
особыми климатическими условиями);

Б'р" -  максимально возможное количество баллов за плановый период 
по результатам оценки i-ro работника учреждения, рассчитанное 
в соответствии с настоящим положением.

Расист максимально возможного количества баллов i-ro работника 
учреждения за плановый период в части выплаты за интенсивность 
и высокие результаты работы осуществляется по фактическом) количеству 
баллов i-ro работника учреждения в части указана >й выплаты:

при расчете Сй,.,, - з а  декабрь года, в котором осуществляв ея расчет;

при пересчете C u.anj -  за месяц, в котором осуществлено внесение 
изменений в план финансово-хозяйственной .деятельности > чреждения 
по показателю выплат «Заработная плана»;

п -  количество штатных единиц в соответствии си штатным 
расписанием учреждения, за исключением руководителя учреждения и его 
заместителя.

OanhU рассчитывается по формуле:
СЛ„.. =С?,„ - Q ....  -<А,„ - Q ...>
где:
0 :п -  сумма средств, предусмотренных в плане финансово­

хозяйственной деятельности учреждения на плановый период по показателю 
выплат «Заработная плана», состоящая из установленных работникам 
учреждения окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, 
выплат стимулирующего и компенсационного характера г.ез учена 
районного коэффициента, процентной надбавки к заработной п. are за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
в иных местностях Красноярского края с особыми климатическими 
условиями);



-  количество дней отпуска по должностям, замещаемым на период 
отпуска, согласно графику отпусков в плановом периоде;

Л -  количество календарных дней в плановом периоде;
/•- количество штатных единиц в соответствии со штатным 

р а с m 1 с ан и ем у ч р е ж д е н и я.
В случае, если расчёт Оатш осуществляется в целях пересчета С, ;i; , 

то ее расчет осуществляется за вычетом сумм, выплаченных или подлежащих 
выплате за истекшую часть планового периода.

У сппп1 рассчитывается по формуле:

где:

) оир.'замоир _  /л  max <» 
СШ11М г~-стим Е 0 .

max шиОир 
сжим

где:

У.,пю, ~ сумма средств, необходимая . плановом периоде для 
осуществления выплат стимулирующего характера директору учреждения в 
максимальном размере в соответствии с муниципальными правовыми актами 
(без учета районного коэффициента, процентной надбавки к -ыработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в иных местностях Красноярского края с особыми 
климатическими условиями);

С/,,,,,,,, -  сумма средств, необходимая it плановом периоде для
осуществления выплат стимулирующего характера i-му заместителю 
директора учреждения в максимальном размере в соответствии 
с разделом 5 настоящего положения (без учета районного коэффициента, 
процентной надбавки к заработной плате за стаж' работы в района.. Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях Kj . а ом рекою 
края с особыми климатическими условиями);

Расчет максимально возможного размера выплаты за интенсивность 
и высокие результаты работы за плановый период осуществляется 
по фактическому размеру выплаты директору учреждения и его ж лестителя:

при расчете С,.., - з а  декабрь года, в котором осуществляй .я расчет;

при пересчете ( -  за месяц, в котором осуществлена- внесение 
изменений в план финансово-хозяйственной теятельности учреждения 
по показателю выпла т «Заработная плата».

5.8. Размер выплаты по итогам работы (за год), осуществляемой 
конкретному работнику учреждения, определяется по формуле:



0 Ш1Н„Ш -  сумма средств, предусмотренная штатным 
учреждения на оплат) труда работников учреждения на план л,, 
состоящая из установленных работникам учреждения окладов (дс 
окладов), ставок заработной платы, выплат комнснеационногс 
(без учета районного коэффициента, процентной надбавки к 
плаче за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравгм. 
местностях, в иных местностях Красноярского края 
климатическими условиями);

О -  сумма средств на выплату персональных стам
выплат работникам учреждения на планов.,.й период. ] . .  
в соответствии с настоящим положением (без учет:; 
коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за о 
в районах Крайнего Севера и приравненных : ним чес .к ... 
местностях Красноярского края с особыми к шматическимп 
за исключением персональных выплат в целях обеспечения 
платы работника учреждения на уровне минимальной зарабо: 
(минимального размера оплаты труда), в целях обеспечения ре. 
выплаты).

Расчёт персональных выплач за сложное] , напряжённо: .. 
режим работы работникам учреждений за плановый период м 
на основании фактического начисления данных вь плат:

при расчете С), , , -  за декабрь года, в котором осуществляв

при пересчете -  за месяц, в котором осуществлен
изменений в план финансово-хозяйственной деятельности 
но показателю выплат «Заработная плата».

Расчет персональных выплат в целях обеспечения зарабо 
работника учреждения на уровне размера минимальной зарабо г. 
(минимального размера оплаты труда) и в целях обеспечения ; 
выплаты производится на основании фактического начисли,., 
выплат:

при расчете С ,,, - з а  ноябрь года, в котором осущесччшгеч .

при пересчете c'liVmi; -  за месяц, предшествующий месяц)
осуществлено внесение изменений в план финанеово-хс. 
деятельности учреждения по показателю вы плач : Заработная пи.

U:imh -  сумма средств, направляемая в резерв для оплат, 
по должностям, замещаемым на период отпуска (без учета 
коэффициенч'а, процентной надбавки к заработной плате за с., 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним мееччк ; 
местностях Красноярского края с особыми клима .м чески ми ело;,.. 

С„„„ рассчитывается по формуле:

списанием 
iй период, 
, жностных 
характера 
арабочмой 
пых к ним 

особыми

парующих 
считанная 
районного 
1Ж работы 
X, в иных 
еловиями, 
мработной 
юй платы 
иоиальной

и особый 
) изводится

ся расчет;

внесение
чреждения

ной платы 
пой платы 
иоиальной 
,я данных

>i расчет;

в котором 
й сп венной

отпусков 
районного 
ш  работы 
х, в иных 
я ми).

/О



с = С * В ̂ I П1 I. I. ll I и *к

с 1 -  размер выплаты по итогам работы (за год), оеущее тв.. .смой 1 -му 
работнику учреждения;

( '-и,,,, -  стоимость 1 балла для определения размеров выплаты по 
и тогам работы (за год);

Б, "’ -  количество баллов по результатам оценки труда 1-го работника 
учреждения, исчисленное в суммовом выражении по количественным 
показателям критериев оценки выплаты по итогам работы (за год):

к — коэффициент, учитывающий осущес i вление вы ил о итогам
работы (за год) j -му работнику учреждения, принятому и (или) г 
течение календарного года, пропорционально отработанном) j- . ботинком 
у ч реж; юн ия времен и.

С;рассчитывается по формуле:

где:

Э
///

где:

Э -  экономия фонда оплаты труда учреждения по итогам финал, во го года 
(без учета районного коэффициента, процента, й надбавки к -аработноп 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравг, ивмх к ним 
местностях, в иных местностях Красноярского края с особыми
климагическими условиями);

т -  фактическая численность работников учреждения, иг да вы их в 
календарном году, по итогам работы в котором осущес твляется ж... гага.

5.8.1. Выплаты по итогам работы (за iыд) производя см с учетом
личного вклада работника учреждения в результаты тельности 
учреждения, оцениваемого в баллах согласно Приложении. № 4 к
настоящему 1 [оложению.

5.8.2. Выплаты по итогам работы (за год; работникам, гг пмающим 
должности в порядке внутреннего совместительства, выплачи. :.. гея голько 
по основной должности (работе).

5.8.3. Выплаты по итогам работы (за год) работникам у чреждения, 
принятым и (или) уволенным в течение календарного года, прок водятся за 
факт; i чески отработан нос время.

(1



5.9. Абсолютный размер персональных стимулирующих выплат: за 
опыт работы, за сложность, напряженность и особый режим работы; в целях 
повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, установленных в 
процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке заработной 
платы работника учреждения, исчисляется из оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы работника учреждения без учета иных повышений, 
доплат, надбавок, выплат.

5.10. Стимулирующие выплат, за исключением персональных выплат 
не начисляются и не выплачиваются работникам при наличии следующих 
условий:

а) стимулирующие выплаты ежемесячного характера:
- в случае если работник учреждения не исполняет или ненадлежащее 

исполняет обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией 
(докладная или служебная записка, объяснительная работника, устные и 
письменные замечания к работнику);

- в случае нарушения правил внутреннего трудового распорядка 
учреждения, техники безопасности, требований охраны труда (докладная или 
служебная записка, объяснительная работника, устные и письменные 
замечания к работнику);

- в случае невыполнения работником приказов и распоряжений 
работодателя (объяснительная работника);

- в случае совершения работником нарушения, повлекшее применение 
к нему дисциплинарное взыскание (замечание, выговор, увольнение за 
в и н о в н ы е де й ствия);

б) стимулирующие выплаты по итогам работы за квартал:
- в случае наличия условий, предусмотренных подпунктом а) 

настоящего пункта за месяц, в котором к работнику были применены меры 
дисциплинарного взыскания;

б) стимулирующие выплаты по итогам работы за год:
- в случае наличия у работника учреждения дисциплинарного 

взыскания, полученного в течение года (замечание, выговор, увольнение за 
виновные действия).

5.11. Распределение средств на осуществление выплат
стимулирующего характера работникам осуществляется ежемесячно или 
ежеквартально с учетом мнения комиссии но распределению
стимулирующих выплат, образованной учреждением (далее - комиссия).

5.12. Ответственное лицо, назначенное приказом директора 
учреждения, представляет в комиссию аналитическую информацию о 
показателях рабочей деятельности работников, являющуюся основанием для 
установления размера стимулирующих выплат, премирования работников.

5.13. Работники имеют право присутствовать на заседании комиссии и 
давать необходимые пояснения.



5.14. Комиссия может рекомендовать установление стимулирующих 
выплат и их размер открытым голосованием при условии присутствия не 
менее половины членов комиссии. Решение комиссии оформляется 
протоколом. С учетом мнения комиссии работодатель издает приказ об 
установлении стимулирующих выплат работникам учреждения за отчетный 
период.

5.15. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются за каждый 
вид выплат раздельно.

5.16. Содержание действующих критериев для установления выплат за 
важность выполняемой работы, степень самостоятельности и 
ответственности при выполнении поставленных задач, за качество 
выполняемых работ, за интенсивность и высокие результаты работы может 
уточняться и дополняться с учетом специфики учреждения в локальном 
положении о стимулировании работников учреждения.



Приложение № 2 

к приказу от O S

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И КАЧЕСТВА ТРУДА РАБОТНИКОВ МБУК «МБС» 
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ ВЫПЛАТ ЗА ВАЖНОСТЬ ВЫПОЛНЯЕМОЙ РАБОТЫ 

СТЕПЕНЬ САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОСТАВЛЕННЫХ ЗАДАЧ; ЗА 
КАЧЕСТВО ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ; ИНТЕНСИВНОСТЬ И ВЫСОКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ

ПОСТАВЛЕННЫХ ЗАДАЧ

Должность Критерии оценки результативности и качества труда работников учреждения Наименование

индикатора

Максима
льное
кол-во
баллов

Е За качество выполняемых работ

Заведующая

библиотекой,

разработка социально-значимых программ и проектов разработка проекта, 
программы

20

библиотекарь
филиала

реализация проекта 40

организация конференций, совещаний, семинаров участие с 
выступлением

5-20

подготовка и 15-30
проведение

_ . J



Библиотекарь
ООИЕФ

выезды с целью оказания практической и методической помощи 1 выезд 5

организация конференций, совещаний, семинаров, практикумов участиее 
выступлением

5-20

подготовка и 
проведение

15-30

обучение библиотекарей работе с электронным каталогом (аналитическая 
запись)

1-2 человека в месяц 5-10

увеличение количества библиографических записей в сводный электронный 
каталог

ог 50 до 70 записей 20

от 70 до 200 записей 40

более 200 записей 60

оформление сводной заявки на периодические издания (по итогам II. IV 
кварталов)

качественно и в срок 10 -30

Ведущий
методист

к’омплектова пня

выезды с целью оказания практической и методической помощи 1 выезд 5

обучение работников по ведению каталогов 1 человек [5 !

обучение библиотекарей работе с электронным каталогом (аналитическая 
запись)

1-2 человека в месяц 01 г,

организация конференций, совещаний, семинаров, практикумов участие с 
выступлением

5-20

_________
потготовка и i 15-30

______________I____



проведение

увеличение количества библиографических записей в сводный электронный 
каталог

от 50 до 70 записей 20

от 70 до 200 записей 50

более 200 записей 60

свыше 100 книг 10

Ведущий  
методист МБС

разработка социально-значимых программ и проектов разработка проекта, 
программы

20

реализация проекта 40

выезды с целью оказания практической и методической помощи 1 выезд 5

организация конференций, совещаний, семинаров участие с 
выступлением

5-20

подготовка и 
проведение

15-30

| Ведущий 
программист

выезды с целью оказания практической и методической помощи 1 выезд -

- i

Художник обеспечение привлекательного художественно -  эстетического 
облика библиотеки

выполнение заявок не 
менее 3-х библиотек

5-20

Води гель i выполнение работ, не входящих в должностные инструкции 1 лоно;i! 1 тельная работа 40-120



т

Механик качество, сроки и эффективность кот роля и организации работы по 
содержанию подвижного состава транспортных средств в исправном 
состоянии

качественно и в срок 5-15

Младший 
\ обслуживающий  

персонал

качественное выполнение функций по содержанию обслуживаемого объекта от сутствие замечаний 
к работнику со 
стороны 
администрации 
учреждения

1-10

2. За важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задам

Заведующая

библиотекой,
библиотекарь

филиала

ведение работ, необходимых для обновления фонда библиотеки 

книги в дар и др.(по итогам года)

при
обновляемостифонда 
до 5%

5-10

при обновляемоеги 
фонда более 5%

15-20

переоценка книжного фонда при списании от 50 до 100 книг 5

свыше 100 книг 10

наличие благодарностей, сертификатов, грамот, дипломов, положительных 
отзывов со стороны населения, СМИ - за профессиональную деятельность

сельские, районные 5

краевые

федеральные

10

7 Г
т



оказание населению дополнительных платных услуг от 100 руб. до 300 руб. 5

от 300 руб. до 500 руб. 15

свыше 500 руб. 20

публикации в СМИ. на сайтах, выступления на радио, телевидении 1 информация 5

обновление информации на интернет - ресурсах (ведение стр. на «ОК». «ВК» 5 информаций 5

более 5-х информаций 10

организация и ведение клубных объединений для читателей не менее 2 заседаний в 
месяц

10

Библиотекарь
О О И ЕФ

ведение работ, необходимых для обновления фонда библиотеки 

книги в дар и др.(по итогам года)

при
обновляемостифонда
до 5%

5-10

при обновляемое™ 
фонда более 5%

15-20

переоценка книжного фонда при списании от 50 до 100 книг S j

свыше 100 книг 10
1

наличие благодарностей, сертификатов, грамот, дипломов, положительных
отзывов со стороны населения, СМИ - за профессиональную деятельность

сельские, районные 5

краевые 10



Т ..- федерал ЫI ые 15

международные 20

количество выданных тематических подборок библиотекам план/ факт 10-30

публикации в СМИ, на сайтах, выступления на радио, телевидении 1 информации 5

Ведущий  
методист  

к о мплектования

1
!

ведение работ, необходимых для обновления фонда библиотеки 

книги в дар и др.(по итогам года)

при
обновляемостифонда 
до 5%

5-10

при обновляемости 
фонда более 5%

15-20

переоценка книжного фонда при списании от 60 до 100 книг 5

свыше 100 книг 10

наличие благодарностей, сертификатов, грамот, дипломов, положительных
отзывов со стороны населения. СМИ - за профессиональную деятельность

сельские, районные 5

краевые ] 0

федеральные 15

публикации в СМИ. на сайтах, выступления на радио, гелевидснии 1 информация
5

Веяушнй 1 пмбпикании в СМИ. на сайтах, выступления на паяно. телевидении
МОТО }МС f .̂11 >( L ......................- ........ . . .  ........  ... . . ........ .

: i К1.1 >»’ s м О О. j U i ( р В 'Ом 1 С11 - м р 1 i i Ср 11 КО i 0 L>. i Jj «̂ лШ i. , x i il S. iO\H)b, 11 0. ! О >K j 1 j CJ1Ь111>1X

! ииформаимя

С С. 1 Ь С К И С, р и И О Н11 ы с

5

'



l;

отзывов со стороны населения, СМИ - за профессиональную деятельность краевые 10

федеральные 15

международные 20

обновление информации на интернет - ресурсах (ведение етр. на «ОК», «ВК» 5 информаций 5

более 5-х информаций 10

Ведущий
программист

наличие благодарностей, сертификатов, грамот, дипломов, положительных
отзывов со стороны населения. СМИ - за профессиональную деятельность

сельские, районные 5

краевые 10

федеральные 15

между народные 20

Художник наличие благодарностей, сертификатов, грамот, дипломов, положительных 
отзывов со стороны населения. СМИ - за профессиональную деятельность

сельские, районные 5

краевые 10

федеральные 15

_________________________  . ________________

м е жду и ар од н ы с 20

3. За интенсивность и высокие результаты работы

Заведующая повышение имиджа библиотеки предоставление 
доступа к сети

5-20

VI 11 'J J1 VI i vs yj s s «
библиотекарь

Ин терне к
L



филиала позиционирование
библиотеки

органи зация и участие в ремонтных работах учреждения, благоустройстве
территории

факт и количество 
проведенных работ

10-50

подготовка материалов пользователей для участия в районных, краевых, 
зональных конкурсах

нал ич ие оформленной 
заявки (1 участник)

5-15

подготовка документов и материалов для личного участия в 
профессиональных конкурсах

наличиеофор м лени о й
заявки

10-50

повышение профессионального мастерства, курсы повышения квалификации, 
творческие лаборатории, выездные семинары, практикумы, наличие, пунктов 
выдачи

участие 5

участие с 
выступлением

10-20

выполнение работ, не входящих в должностные инструкции до 11 о л н ител ьная р або' та 10

Библиотекарь
О О И ЕФ

повышение профессионального мастерства, курсы повышения квалификации, 
творческие лаборатории, практикумы

участие 5

участие с сообщением

под* отвка i \ 
проведение

10-30

1 - - м1‘

выполнение внеплановой работы проверки книжного
фонда библиотек вис 

1] паши кв

15-30



1

организация и участие в ремонтных работах учреждения, благоустройстве 
территории

факт и количество 
проведенных работ

10-50

Ведущий
методист

комплектования

повышение профессионального мастерства, курсы повышения квалификации.
творческие лаборатории, практикумы

участие

участие с 
выступлением

5

10-20

выполнение внеплановой работы проверки книжного 
фонда библиотек вне 
графика

15-30

организация и участие в ремонтных работах учреждения, благоустройстве 
территории

факт и количество 
проведенных работ

10-50

Ведущий  
методист МБС

организация и участие в ремонтных работах учреждения, благоустройстве 
территории

факт и количество 
проведенных работ

10-50

подготовка материалов для участия в районных, краевых, зональных 
конкурсах

наличие оформленной 
заявки на конкурс

(1 конкурс)

5-10

подготовка документов и материалов для участия в профессиональных 
конкурсах

наличие оформленной 
заявки

10-50

повышение профессионального мастерства, курсы повышения квалификации.
творческие лаборатории

участие

счастие с

5

10-20
выс пилением



А

Ведущий
программист

обучение библиотекарей компьютерным технологиям более 3 человек 10-15

повышение профессионального мастерства, курсы повышения квалификации, 
творческие лаборатории, практику мы

участие 5

участие с 
выступлением

10-20


